
59DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº226 FORTALEZA, 03 DE DEZEMBRO DE 2009

PORTARIA Nº869/2009  - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, conforme competência que lhe foi
delegada pela Secretária do Planejamento e Gestão, Respondendo, através
da Portaria nº283/2009, de 4/5/2009, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do Parágrafo único do art.15 da Lei nº11.966, de 17 de junho
de 1992, combinado com o art.5º do Decreto nº22.793, de 1º de outubro
de 1993 e em conformidade com a Lei nº.12.386, de 9 de dezembro de
1994, RESOLVE DESIGNAR ANA CRISTINA LIMA GOUVEIA
SOARES, FRANCELINA DAMASCENO MERÊNCIO, JORGE
HELDER OLIVEIRA DA SILVA, ANAMARIA BERNARDINE
BRAGA, MARIA CORCYRA VASCONCELOS DE SABOYA e
EGBERTO COSTA BRITO, para sob a presidência do primeiro,
comporem a COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO DOS SERVIDORES DOS GRUPOS OCUPACIONAIS
Atividades de Nível Superior e Atividades de Apoio Administrativo e
Operacional desta Secretaria do Planejamento e Gestão, referente ao
exercício 2008/2009. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 23 de novembro de 2009.

Lúcia Carvalho Cidrão
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº873/2009 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, conforme competência que lhe foi delegada
pela Secretária do Planejamento e Gestão, Respondendo, através da Portaria
nº283/2009, de 4/5/2009, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR a servidora RENATA FIRMEZA SOARES MOTA, ocupante
do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, matrícula nº600207.1.X, desta Secretaria

do Planejamento e Gestão, a viajar à cidade de Crato - Ce., no período de
2 a 4 de dezembro de 2009 a fim de realizar treinamento sobre o Sistema de
Recadastramento dos Servidores Ativos para os servidores da Secretaria da
Saúde dos municípios de Crato, Juazeiro no Norte e Brejo Santo, concedendo-
lhe 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$67,63 (sessenta e
sete reais e sessenta e três centavos), totalizando R$169,07 (cento e sessenta
e nove reais e sete centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea b do §1º do
art.3º; art.9º do Decreto nº26.478, de 21 de dezembro de 2001, classe III do
anexo único do Decreto nº29.357 de 11 de julho de 2008, devendo a
despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 24 de novembro de 2009.

Lúcia Carvalho Cidrão
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº882/2009 - A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, conforme competência que lhe foi
delegada pela Secretária do Planejamento e Gestão, Respondendo, através
da Portaria nº283/2009, de 4/5/2009, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE CONCEDER, Gratificação de Titulação nos termos do art.32
da Lei nº13.658 de 20 de setembro de 2005, sobre o vencimento-base do
SERVIDOR da SEPLAG, nominado no Anexo Único, parte integrante
desta Portaria. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, em
Fortaleza, 26 de novembro de 2009.

Lúcia Carvalho Cidrão
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº882/2009 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

GRATIFICAÇÃO
MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A PARTIR DE NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO %

6002771-4 Alberto de Sousa Melo Filho APO 25.11.2009 Especialização em Gestão Tributrária 15

***  ***  ***
EXTRATO DE REDUÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO Nº09629207-5. OBJETO: redução, a pedido do próprio
fornecedor TECNOSET, do preço fixo do tem 04 constante na ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS de número 011/2009, sendo que o mesmo
passa a vigorar com o seguinte valor: ITEM 04: R$432,67.
JUSTIFICATIVA: O fornecedor conseguiu redução de preço em virtude
da queda da moeda americana. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.22 do
Decreto Estadual nº28.087/2006, em consonância com os parâmetros
estabelecidos no art.65 da lei Federal nº8.666/93. PARTICIPANTE:
TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
SIGNATÁRIOS: Lúcia Carvalho Cidrão, Secretária Executiva da
Secretaria do Planejamento e Gestão. Fábio Vidal Romano, Representante
da Empresa Tecnoset Informática Produtos e Serviços LTDA.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO-SEPLAG, em
Fortaleza, 26 de novembro de 2009.

José Hudson Pinheiro Lopes
GESTOR DE REGISTRO DE PREÇOS

***  ***  ***

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2009
PROCESSO Nº09046132-0. OBJETO: Contratações futuras e eventuais
aquisições de Treinamento e Transferência de Tecnologia Solução
Radio 4.9, 5.4 e 5.8 Ghz e Treinamento para Software de
Planejamento de Rádio-Frequência para redes Wimax.
JUSTIFICATIVA: Atender a demanda dos Órgãos e Entidades do Governo
do Estado do Ceará que manifestaram interesse em adquirir os equipamentos
bem como permitir a ampliação da cobertura do Projeto Cinturão Digital.
DA VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. PARTICIPANTES:
DAMOVO DO BRASIL S/A, com valor de R$478.759,34 para o Lote
01; MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA, com o
valor de R$28.000,00 para o Lote 02; CELTEC TECNOLOGIA DE
TELECOMUNICACOES E COMERCIO L, com o valor de
R$68.500,00 para o Lote 03; perfazendo o total geral de R$575.259,34
(quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta enove reais e trinta
e quatro centavos). RATIFICAÇÃO: Fernando Antônio de Carvalho Gomes –
Presidente da ETICE, Ricardo Jeronymo - Gerente Divisão de Distribuidores

da DAMOVO DO BRASIL S/A, Geraldo Brandão Fraga - Diretor Presidente
da MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA, José
Bertonha Junior - Diretor Vice-Presidente da CELTEC TECNOLOGIA DE
TELECOMUNICACOES E COMERCIO L, Robson de Borba Veloso,
PREGOEIRO. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
CEARÁ – ETICE, em Fortaleza, 27 de novembro de 2009.

Fernando Antônio de Carvalho Gomes
PRESIDENTE

***  ***  ***
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº50/2009

CEDENTE: Estado do Ceará, por intermédio da Empresa de Tecnologia
da Informação do Ceará - ETICE. CESSIONÁRIO: CONTROLADORIA
E OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO - CGE. OBJETO: Cessão de
uso gratuito por parte da Cedente a Cessionária de 01 (um) E-TOKEN,
nº série: 0x001fcabf, Tombo: 62.705. Tudo conforme OFÍCIO-
CIRCULAR Nº111/2009 - SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Processo nº093085087. VIGÊNCIA: Início a partir de 16 de novembro
de 2009 e vigorará por tempo indeterminado. FORO: Fortaleza/Ceará.
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2009. SIGNATÁRIOS:
Fernando Antônio de Carvalho Gomes - Presidente da ETICE e Aloísio
Barbosa de Carvalho Neto - Ouvidor Geral do Estado da CGE.

Rodrigo Chaves Ferreira Gomes
ASSESSOR JURÍDICO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº51/2009

CEDENTE: Estado do Ceará, por intermédio da Empresa de Tecnologia da
Informação do Ceará - ETICE. CESSIONÁRIO: SECRETARIA DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - STDS. OBJETO:
Cessão de uso gratuito por parte da Cedente a Cessionária de 01 (um)
E-TOKEN, nº série: 0x001fcab4, Tombo: 62.836. Tudo conforme
OFÍCIO-CIRCULAR Nº111/2009-SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Processo nº095391843. VIGÊNCIA: Início a partir de 20 de
novembro de 2009 e vigorará por tempo indeterminado. FORO: Fortaleza/
Ceará. DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2009. SIGNATÁRIOS:
Fernando Antônio de Carvalho Gomes - Presidente da ETICE e Fátima
Catunda Rocha Moreira de Andrade - Secretaria da STDS (Em exercício).

Rodrigo Chaves Ferreira Gomes
ASSESSOR JURÍDICO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***


